Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Miércoles, 13 de diciembre de 2023 Pagina 35743

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

7086 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras por la que se dispone la publicacion de la
“Segunda adenda al convenio de colaboracién entre la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autonoma de
la Regiéon de Murcia, y el Ayuntamiento de Santomera, para la
concesion directa de una subvencion para la ejecucion de obras
de mejora de la seguridad vial en las travesias del municipio”.

Con el fin de dar publicidad “Segunda adenda al convenio de colaboracion
entre la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, y el Ayuntamiento de Santomera, para la concesion directa
de una subvencién para la ejecucion de obras de mejora de la seguridad vial en
las travesias del municipio”, suscrita el 22 de noviembre de 2023 vy, teniendo
en cuenta lo previsto en el articulo 14 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, por
el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacion de éstos en el ambito de la Administracion Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia del texto
del “Segunda adenda al convenio de colaboracién entre la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras, de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia, y el
Ayuntamiento de Santomera, para la concesion directa de una subvencion para la
ejecucion de obras de mejora de la seguridad vial en las travesias del municipio”,
suscrita el 22 de noviembre de 2023, que se inserta como Anexo.

En Murcia, a 28 de noviembre de 2023.—La Secretaria General, Rosa Ana
Pacios Fernandez.

NPE: A-131223-7086



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Miércoles, 13 de diciembre de 2023 Pagina 35744

Segunda adenda al convenio de colaboracion entre la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia, y el Ayuntamiento de Santomera, para la concesion
directa de una subvencion para la ejecucion de obras de mejora de la
seguridad vial en las travesias del municipio

En Murcia, a 22 de noviembre de 2023

Reunidos:

De una parte, el Excmo. Sr. Don José Manuel Pancorbo de la Torre,
Consejero de Fomento e Infraestructuras, nombrado por Decreto del
Presidente n.° 39/2023, de 14 de septiembre (BORM n.° 213, de 14 de
septiembre de 2023), en representacion de la Administracion General de la
Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, previa autorizacion del Consejo
de Gobierno mediante Acuerdo de fecha 16 de diciembre de 2023.

Y de otra parte, el Sr. D. Victor Martinez Mufioz, Alcalde-Presidente del
Ayuntamiento de Santomera, expresamente autorizado para la firma de esta
Adenda por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 13 de noviembre
de 2023, asistido por D. José Miguel Solana Hernandez, Secretario General de
dicha Corporacién, como fedatario para la formalizacion de esta Adenda, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 3.2.i) del Real Decreto 128/2018, de
16 de marzo, por el que se regula el Régimen Juridico de los funcionarios de la
Administracidn Local con habilitacidon de caracter nacional.

Los comparecientes, en la representacion en que intervienen, se reconocen
reciprocamente capacidad legal suficiente y vigencia de las facultades con las que
actlian, para suscribir la presente Adenda, y a tal efecto

Exponen:

Que con fecha 15 de diciembre de 2021 se suscribe un Convenio de
Colaboracion que tiene por objeto la concesidn directa de una subvencion al
Ayuntamiento de Santomera, para la ejecucion de actuaciones de mejora de la
seguridad vial en las travesias del municipio.

En el Convenio se otorga una subvencidon directa al Ayuntamiento de
Santomera por importe maximo de 352.500 €, para ejecutar las mencionadas
obras.

En fecha 29 de marzo de 2023, se suscribe una Adenda al mencionado
Convenio por la que se modifica la Estipulacién Quinta y Séptima, como
consecuencia de la peticion presentada por el Ayuntamiento de Santomera,
ampliandose el plazo de ejecucion de las obras y justificacion de la subvencion.

El Ayuntamiento de Santomera presentd el Proyecto de “Mejora de la
seguridad vial en la travesia de la carretera RM-414, Santomera Abanilla, entre el
p.K. 0+000 Al p.K 0+885 de Santomera (Murcia).”, redactado por el Ingeniero de
Caminos, Canales y Puertos, D. Diego Angel Hernéndez Gil en julio de 2022, que
fue informado favorablemente por la Direccién General de Carreteras, en fecha 6
de septiembre de 2022.

Recientemente, el Ayuntamiento de Santomera ha solicitado que se
establezca nuevo plazo de ejecuciéon de las actuaciones y de justificaciéon, a la
vista de las obras proyectadas por la Direccion General del Agua, que afectarian
al citado Proyecto.

NPE: A-131223-7086



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 286 Miércoles, 13 de diciembre de 2023 Pagina 35745

Desde el punto de vista técnico se considera debidamente justificada la
inconveniencia de realizar las obras objeto de la subvencién, antes de acometer
las obras previstas por la Direccion General del Agua, como queda acreditado en
el informe del Jefe de Servicio de Obras Hidraulicas, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca, de fecha 8 de noviembre de 2023, y en el informe
del Jefe de Servicio de Explotacion y Seguridad Vial, de la Consejeria Fomento e
Infraestructuras, de fecha 9 de noviembre de 2023.

Cabe entender que, si no se estableciera nuevo plazo de ejecucidon de
las obras y de justificacion de la subvencién, se daria la circunstancia de que
seria posible que las obras subvencionadas se vieran gravemente afectadas, o
incluso destruidas, por las obras a ejecutar por la Direccidon General del Agua, lo
que resultaria contrario al principio de conservacion de la riqueza, consagrado
jurisprudencialmente. Es por eso, que esta razén suprema de tutela del interés
publico y del interés general, justifica en este caso, y de forma excepcional, el
establecimiento de un nuevo plazo de ejecucion de las obras y de justificacién de
la subvencion.

Cabe mencionar que la suscripcion de la presente Adenda no implica
modificaciones de indole presupuestaria o econdémica.

Teniendo en cuenta que existe interés publico regional y local en la ejecuciéon

de las actuaciones subvencionadas, hay acuerdo por ambas partes en la
modificacion del Convenio suscrito.

En virtud de ello, y de conformidad con lo que antecede, ambas partes de
comun acuerdo

Estipulan:

Primero.- Es objeto de la presente Adenda la modificacion del Convenio de
Colaboracioén entre la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a través de
la Consejeria de Fomento e Infraestructuras, y el Ayuntamiento de Santomera,
para la concesién directa de una subvencién para la ejecucion de obras de mejora
de la seguridad vial en las travesias del municipio.

Segundo.- El parrafo primero de la Estipulacién Quinta queda redactada
como sigue:

“El plazo méaximo de ejecucion de las obras y justificacién de la subvencién
se extenderd hasta el 31 de mayo de 2025".

Tercero.- El parrafo primero de la Estipulacion Séptima quedaria redactado asi:

“El presente convenio surtird efecto a partir de la fecha de su firma, y tendra
vigencia hasta el 31 de mayo de 2025".

El resto de cldusulas establecidas en el Convenio de 15 de diciembre de 2021,
contintian vigentes en los mismos términos.

Para que conste y surta efectos entre las partes, se firma la presente Adenda.

El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Manuel Pancorbo de la

Torre.—El Alcalde de Santomera, Victor Martinez Mufioz, asistido por José Miguel
Solana Hernandez.

NPE: A-131223-7086 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10602/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1787/2023) de 1 de diciembre de 2023, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de Cuerpos Docentes Universitarios. Promoción interna.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10545/2023	Resolución 16 de noviembre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 402/2023, seguido ante la Sala Prim
	Consejería de Salud
	10537/2023	Anuncio de notificación a los interesados de las Órdenes de la Consejería de Salud Resolutorias de los recursos de alzada formulados contra la Resolución de 08 de septiembre de 2023 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, que aprob
	10538/2023	Anuncio de notificación a los interesados de la Orden de la Consejería de Salud Resolutoria del recurso de alzada formulado contra la Resolución de 08 de septiembre de 2023 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, que aprobó la rela
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10536/2023	Resolución de la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un procedimiento para la provisión de las funciones de la Jefatura de Estudios del centro docente Complejo Hospitalario Universitario de
	10767/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se incluye en la relación definitiva de aspirantes admitidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a cubrir 7 
	10768/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se incluye en la relación definitiva de aspirantes admitidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a cubrir 16
	10770/2023	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud, por la que se acuerda otorgar trámite de audiencia a las personas interesadas en el recurso de alzada interpuesto por doña Gala Martín-Pozuelo del Pozo contr
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	10455/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Almendro Solarbay, S.L. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación eléc
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	10528/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1775/2023 por la que se ordena la publicación de la modificación del Reglamento de Grupos de Transferencia del Conocimiento de la Universidad de Murcia en el Boletín Oficial de la Región de Mu
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10527/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Segunda adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	10764/2023	Orden de 11 de diciembre de 2023, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se da publicidad al Plan de Publicaciones correspondiente al año 2023.
	10546/2023	Resolución de 15 de noviembre de 2023 de la Secretaría General, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del convenio de colaboración entre la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, y 
	10544/2023	Orden de 16 de noviembre de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo de corrección de errores de la Orden de 26 de octubre de 2023, de la misma Consejería, por la que se acuerda la ampliación del plazo de ejecución de 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	10701/2023	Extracto de la Resolución 5 de diciembre de 2023 de declaración de disponibilidad de crédito adicional y su afectación a la convocatoria del año 2023 para la concesión de subvenciones destinadas a la puesta en marcha de los servicios de atenció
	IV. Administración Local
	Albudeite
	10549/2023	Aprobación inicial de modificación de ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación del servicio de recogida domiciliaria de basura. Expte. 778/2023.
	Cehegín
	10702/2023	Extracto de las bases y la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a los deportistas individuales del municipio de Cehegín correspondiente a la temporada 2022-2023, aprobadas por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayunt
	Los Alcázares
	10606/2023	Expediente de modificación de créditos n.º 23/2023, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2023.
	Mazarrón
	10448/2023	Bases de la convocatoria para constituir bolsa de empleo para la cobertura del puesto de auxiliar de archivo y bibliotecas del M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	10449/2023	Bases de la convocatoria de oposición para constituir una bolsa de empleo para cubrir puesto de trabajo de Oficial Pintor en el M.I. Ayuntamiento de Mazarrón.
	Santomera
	10700/2023	Convocatoria del concurso de decoración navideña del Ayuntamiento de Santomera-2023 “Imagina tu navidad”.
	Torre Pacheco
	9701/2023	Rectificación relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Agrícola FYA, Sociedad Cooperativa
	10712/2023	Transformación de Sociedad Cooperativa en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-12-12T14:35:19+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



